
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 214 DEL 10-03-2015

DETERMINAZIONE

N. 73 DEL 10-03-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Installazione di un erogatore di acqua presso il Palazzo Comunale:
approvazione schema contratto di comodato gratuito e affidamento del servizio  di
manutenzione per il biennio 1.4.2015 - 31.3.2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:
Che è emersa la necessità di installare presso i locali del Palazzo Comunale  un erogatore-
di acqua potabile fruibile da tutti i frequentatori della struttura;
Che a tal fine sono intervenuti contatti diretti con “Publiacqua s.p.a.”, società affidataria-
della gestione del servizio idrico integrato dell'A.T.O. n. 3, che si è resa disponibile
all’installazione di un erogatore d’acqua potabile fruibile a tutti i frequentatori  del
Palazzo Comunale, da concedere all’Amministrazione  in comodato d’uso gratuito;
Che con mail del 09/10/2014 la società Publiacqua ha trasmesso uno schema di comodato-
d’uso per tale erogatore d’acqua, il cui contenuto è stato pienamente condiviso
dall’Amministrazione comunale;

RITENUTO che l’offerta della soc. Publiacqua appare vantaggiosa per l’Ente in quanto:
- l’installazione  dell’erogatore è del tutto gratuita per l’Amministrazione;
- la  fruibilità per i dipendenti e gli utenti è parimenti gratuita;
- l’installazione dell’erogatore di acqua della rete idrica generale incentiva comportamenti
consapevoli e sostenibili, in particolare per quanto riguarda la risorsa “acqua”, con la
conseguente riduzione di rifiuti (bottiglie di plastica);

PRESO ATTO che come risulta dall’art 4, punto 6 ,  dello  schema del contratto di comodato
di cui all’allegato “A” del presente atto , l’Amministrazione in qualità di richiedente si
impegna a garantire la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’erogatore , mentre



Publiacqua si obbliga a garantire la piena conformità dell’acqua erogata ai parametri di
potabilità definiti dalla vigente normativa, ( come evidenziato all’art.8);

PRESO ATTO altresì  che le manutenzioni soprarichiamate non possono essere effettuate da
personale dipendente dell’ente, in quanto non in possesso delle competenze  e strumentazioni
necessarie, per cui si rende necessario ricorrere a ditta esterna;

RITENUTO pertanto  di procedere all’istallazione presso i locali del Palazzo Comunale di un
erogatore di acqua potabile fruibile a tutti i frequentatori della struttura, approvando il relativo
schema di contratto della durata di 7 anni a decorrere dal momento dell’installazione;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 Marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli anni 2014/2016;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

CONSIDERATO che l’approvazione del bilancio di previsione 2015/2017 è ipotizzabile
entro il 31 marzo 2015 per cui fino ad allora è in vigore l’esercizio provvisorio ai sensi
dell’art. 163 del Tuel;

DATO ATTO che, in base alla nuova formulazione dell’art. 163 del Tuel, prevista dal DL
126/2014, si intende questo affidamento quale servizio a carattere una tantum che garantisce
il livello quantitativo e qualitativo delle prestazioni esistenti e quindi non è suscettibile di
frazionamento in dodicesimi;

CONSIDERATO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24 comma 6
della Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24 comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre
2002 modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003, non è presente ed attiva la convenzione per il servizio in oggetto e considerata la
territorialità del servizio si è provveduto a chiedere preventivo di spesa a ditte della provincia
di Firenze;

CONSIDERATO  che sono stati richiesti due preventivi relativi al servizio di manutenzione
dell’impianto e precisamente alla ditta  Rocchi Delfranco  di Firenze   e alla ditta Tecnobeer
di Bagno a Ripoli ;

PRESO atto che entrambe le ditte hanno risposto  alla richiesta rimettendo  due preventivi
con voci  non perfettamente paragonabili e precisamente:
la Delfranco Rocchi   per un importo pari ad E. 1.200,00 oltre Iva comprendente 6 visite-
di manutenzione ordinaria annuali e sanificazione dell’impianto,  e costi per chiamate
straordinarie pari ad E. 30,00 l’ora, oltre al costo del materiale  eventualmente sostituito;
 la Tecnobeer per un importo pari ad E. 400,00 oltre Iva comprendente 4 visite di-
manutenzione ordinaria annuali  e sanificazione dell’impianto  e costi per chiamate
straordinarie pari ad E. 35,00 l’ora oltre al costo del materiale  eventualmente sostituito;

PRESO atto altresì che non si prevede un uso massiccio dell’impianto e di conseguenza
anche gli interventi di manutenzione possono essere più ridotti;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 73 DEL 10-03-2015 - Reg. Gen. N. 214 DEL
10-03-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO  altresì che appare quindi più conveniente incaricare la ditta Tecnobeer di
Bagno a Ripoli  per  l’importo pari ad  E.  400,00 annuali oltre iva comprensivi di 4 visite
programmate;

DATO ATTO che in data 4  marzo 2015 si è acquisito il codice identificativo di gara
Z2013793E0, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 aggosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO il decreto del Sindaco n. 23 del 29/07/2014, con il quale il dott. Stefano Gennai è
stato nominato Dirigente del Settore “Finanziario” di questa Amministrazione ai sensi
dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal 1° agosto 2014 e fino alla
scadenza del mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la determinazione RG 854 del 30 luglio 2014 con la quale è stata ratificata
l’assunzione del dott. Stefano Gennai a Dirigente del Settore Finanziario fino a scadenza del
mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la determinazione RG 854 del 30 luglio 2014 con la quale è stata ratificata
l’assunzione del dott. Stefano Gennai a Dirigente del Settore Finanziario fino a scadenza del
mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente Settore Finanziario n. 16 del 20 gennaio
2015 ad oggetto “Articolazione interna nel Settore Risorse Finanziarie ed Organizzazione;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è
l’Economo Provveditore del comune;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO:
del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del 6
luglio 2012 di conversione al DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;
del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;
del rispetto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge
23.6.2014 n. 89;


VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 73 DEL 10-03-2015 - Reg. Gen. N. 214 DEL
10-03-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di accettare la proposta formulata in data 9 ottobre 2014 da “Publiacqua s.p.a.”1.
relativa all’ installazione di un distributore d’acqua  potabile in comodato d’uso
gratuito  fruibile a tutti i frequentatori  del Palazzo Comunale;

di approvare lo schema del contratto predisposto dalla medesima società il cui schema2.
è allegato sub “A” quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione ;

di dare atto che il predetto contratto, trattandosi di comodato d’uso gratuito di beni3.
mobili, è atto soggetto a registrazione solo in caso d’uso, in base a quanto dispone
l’articolo 3 della Tariffa – Parte II – allegata al T.U. dell’imposta di registro di cui al
D.P.R. 131/86 e sue successive modifiche ed integrazioni, precisandosi altresì sin
d’ora che le spese di bollo e di eventuale registrazione dovranno considerarsi a carico
dei contraenti in parti uguali;

Di individuare , quale referente nei confronti della società Publiacqua per tutte le4.
questioni inerenti il funzionamento del citato distributore d’acqua, il Comune di Sesto
Fiorentino  Servizio Economato e Provveditorato che adempirà  agli obblighi di cui
agli art.4 e 7 del contratto di comodato per la parte relativa al “richiedente “

di incaricare la ditta  Tecnobeer di Bagno a Ripoli del servizio di manutenzione5.
ordinaria e straordinaria per il periodo 1.4.2015 - 31.3.2017  corrispondente ad un
canone annuo pari  ad euro 400,00 oltre Iva comprendente 4 visite di manutenzione
ordinaria annuali  e sanificazione dell’impianto, e costi per chiamate straordinarie pari
ad E. 35,00 l’ora oltre al costo del materiale  eventualmente sostituito che saranno
quantificati ed impegnati al momento dell’intervenuta necessità;

Di impegnare la somma pari ad euro 400,00 oltre Iva sul bilancio del corrente6.
esercizio finanziario in fase di formazione   sul cap. 5240 piano finanziario
1.03.02.09.000 ed euro 400,00 oltre iva sul cap. 5240 piano finanziario 1.03.02.09.000
de bilancio esercizio 2016;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile7.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è l’Economo Provveditore del comune;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del8.
6 luglio 2012 di conversione al DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,9.
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

di dare atto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge 23.6.201410.
n. 89;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14/3/2013 in materia di11.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 73 DEL 10-03-2015 - Reg. Gen. N. 214 DEL
10-03-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che in conformità al regolamento comunale sui contratti di lavori, forniture12.
e servizi, il contratto con la ditta Tecnobeer di Bagno a Ripoli verrà stipulato mediante
corrispondenza commerciale;

di provvedere al pagamento, su presentazione di fatture anticipate, da emettersi13.
semestralmente  a partire dalla data di affidamento del servizio,debitamente
controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale,  in attuazione della
Legge 190/2014, cosiddetta  Legge di Stabilità 2015, con il metodo dello split
payment  (art. 1 comma 629 lettera b)  che introduce  l’art. 17-ter. nel DPR 26 ottobre
1973 n. 633 ;

Sesto Fiorentino, 10-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 73 DEL 10-03-2015 - Reg. Gen. N. 214 DEL
10-03-2015 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Installazione di un erogatore di acqua presso il Palazzo Comunale:
approvazione schema contratto di comodato gratuito e affidamento del servizio  di
manutenzione per il biennio 1.4.2015 - 31.3.2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 1419

Impegno di spesa a favore della ditta Tecnobeer per
l'installazione di un erogatore di acqua presso il Palazzo
Comunale: approvazione schema contratto di
comodato gratuito e affidamento del servizio  di
manutenzione per il biennio 1.4.2015 - 31.3.2017 -
anno 2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 5240     PIANO FIN: 1.03.02.09.000,
MISS/PROG: 01.01
Manutenzione ordinaria beni mobili, attrezzature,
macchine

10/03/2015 488,00

Impegno
2016 / 30

Impegno di spesa a favore della ditta Tecnobeer per
l'installazione di un erogatore di acqua presso il Palazzo
Comunale: approvazione schema contratto di
comodato gratuito e affidamento del servizio  di
manutenzione per il biennio 1.4.2015 - 31.3.2017
anno 2016 - Operazione: Inserimento

PEG: 5240     PIANO FIN: 1.03.02.09.000,
MISS/PROG: 01.01
Manutenzione ordinaria beni mobili, attrezzature,
macchine

12/03/2015 488,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 976,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 73 DEL 10-03-2015 - Reg. Gen. N. 214 DEL
10-03-2015 – Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


